
Česká školní inspekce  Informace: Souhrnné poznatky o výsledcích finančních kontrol 
ČŠIG-507/11-G21  ve školách a školských zařízeních všech zřizovatelů za rok 2010  

7/19 

příjemce dotace sledovat v účetnictví zdroje a jejich čerpání podle účelu (účelových znaků). Dohledávání a identifikace příslušných výdajů je 
náročná a zvyšuje se tak čas, potřebný k provedení kontroly a tím se snižuje efektivita inspekčního výkonu. 

- Negativním rysem nastavení finančního systému regionálního školství je to, že nejsou na centrální úrovni obecně závaznými právními 
předpisy stanovena základní kritéria efektivnosti a hospodárnosti v nakládání s finančními prostředky státního rozpočtu (např. nejsou ve 
školském zákonu nebo v prováděcích předpisech stanoveny minimální počty žáků a studentů ve skupinách, minimální počet žáků na jednoho 
pedagogického pracovníka – ukazatel H apod.). Tím, že nejsou stanovena závazná pravidla a kritéria efektivnosti v oblasti organizace výuky, 
nelze v rámci veřejnosprávní kontroly objektivně hodnotit konkrétní postupy kontrolovaných osob při stanovení kritérií efektivnosti, která 
v mnoha případech jdou nad rámec jejich ekonomických možností a ve svém důsledku k relativně nepodložené další potřebě finančních 
prostředků. Doplnění závazných pravidel efektivnosti (tzv. regulativů) by mělo za následek zefektivnění organizace výuky, a tím i dopad do 
motivačních složek platů pedagogických pracovníků. 


